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Læringsnøkkelen er et resultat av ti års samarbeid mellom fysioterapeute-
ne Britt Fadnes, Kirsti Leira og professor i medisin Per Brodal. I sin forrige 
bok, Balansekoden (Fadnes og Leira 2006), introduserte forfatterne en ny 
forståelse av og en ny tilnærming til ulike kroppslige og psykiske plager. 
Her følger en videreutvikling. 
«Nå tar vi utgangspunkt i ny forskning om kroppens muligheter til å påvir-
ke et samarbeid mellom de ulike nettverkene i hjernen [...]. Målet er å få i 
gang grunnleggende læringsprosesser. Vi prøver ut og erfarer hvordan et 
gunstig samspill mellom bevegelser, balanse og læring åpner for et smidig 
nettverkssamarbeid. Når vi lykkes i å veilede pasienten til et slikt samspill, 
ser vi hvordan pasientens symptomer reduseres. Pasienten lærer å ta 
hånd om livet sitt på en overkommelig måte. Evnen til å bestemme selv 
utvikles. Energien kommer tilbake. Men for å lykkes, kreves det egeninn-
sats.» Sitatet er hentet fra bokens innledning, og gir et godt bilde av bo-
kens hovedbudskap.  
 
Stoffet er delt inn i følgende kapitler:  
м bŜǾǊƻōƛƻƭƻƎƛ ƻƎ ƭŋǊƛƴƎǎƻǊƛŜƴǘŜǊǘ ŦȅǎƛƻǘŜǊŀǇƛ  
н .ŜǾŜƎŜƭǎŜΣ ōŀƭŀƴǎŜ ƻƎ ƭŋǊƛƴƎ  
3 Balansekoden i praksis - Ŝƴ ƴǄƪƪŜƭ ǘƛƭ ƭŋǊƛƴƎ  
4 Smerte som tolkning av kroppens tilstand  
р bȅ ŦƻǊǎǘňŜƭǎŜ ŀǾ ǎƳŜǊǘŜ - konsekvenser for praksis  
6 Bevegelsesforstyrrelser hos noen pasienter med nevrologiske diagnoser  
7 Intervju med to kroppsspesialister. 
 
Boken er skrevet for fysioterapeuter og andre grupper av helsepersonell 
innen psykisk og somatisk helsearbeid. Fordi mye av fagstoffet formidles 
konkret og hverdagslig, vil også mennesker som kjenner symptomene på 
egen kropp ha nytte av boken. 
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Britt Fadnes og Kirsti Leira  

Balansekoden  
Samspillet mellom kroppslig og mental balanse 

Sammen med Per Brodal, professor i nevroanatomi, og ca. 600 pasienter 
har fysioterapeutene Britt Fadnes og Kirsti Leira utforsket sammenhengen 
mellom kroppslig og mental balanse. I boka beskriver de hvordan ny kunn-
skap fra nevrobiologi inspirer til en ny tilnærming som kan hjelpe mennes-
ker med symptomer som svimmelhet, energitap, angst, depresjon, kaotiske 
tanker, muskel- og leddplager.  
Forfatterne er inspirert av den amerikanske hjerneforskeren Antonio Da-
masio, og kapitlet om hvordan man tenker, bygger på hans teorier. Hvor-
dan vi som voksne takler hverdagen, er langt på vei et resultat av hva vi har 
lært av tidligere erfaringer. Det er bakgrunnen for at to kapitler er viet bar-
net. 
Leseren får et grunnlag for å kunne prøve ut og eksperimentere videre, og 
tilnærmingen presenteres ikke som en fastlagt metode. Forfatterne ser for 
seg at nye utprøvinger og klinisk praksis vil gjøre de nevrobiologiske verk-
tøyene enda mer treffsikre.  
Pasientsitater og pasienthistorier bidrar gjennom hele boken til å gjøre 
stoffet mer konkret og levende.  
Målgruppen er fysioterapistudenter, helsefagsstudenter og klinikere.  
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Jorunn Lægdheim Helbostad, Randi Granbo og Håvard Østerås 

Aldring og bevegelse 
Fysioterapi for eldre 

Fysioterapeutisk behandling og opptrening av eldre mennesker er et viktig 
område som vil få økende samfunnsmessig betydning. 
Det blir flere eldre i årene som kommer. Mange vil trenge behandling, men 
det er også en utfordring å tenke forebyggende tiltak som opprettholder 
funksjon lengst mulig. Med dette utgangspunktet har Aldring og bevegelse 
et fokus på forebyggende arbeid, spesielt med vekt på tilpasset fysisk akti-
vitet for personer med ulike funksjonsnivå. Denne boken er tenkt som ut-
gangspunkt for refleksjon over egen praksis, som en idébase for fagutvik-
ling og som en «sjekkliste» over relevante aspekter ved fysioterapipraksis 
innen ulike virksomhetsområder hvor den eldre personen er i fokus. 
Aldring og bevegelse er bygd opp slik at det enkelte kapittel kan leses uav-
hengig av de andre. Boken har først en generell del som omhandler basis-
kunnskap som er nyttig for fysioterapeuter som jobber med, eller skal job-
be med eldre. Den følges så opp med enkeltkapitler om spesifikke tilstan-
der og lidelser hos eldre, hvor fysioterapeuten har viktige bidrag å komme 
med. I den spesifikke fysioterapidelen presenteres kasuistikker som belyser 
problemstillinger fysioterapeuter står overfor i arbeidet med den eldre og 
forskningsbasert kunnskap, der hvor dette finnes. Kapitlene er forsøkt bygd 
opp slik at de belyser ulike aspekter ved undersøkelse, tiltak og evaluering.  
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